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Abstract
Characteristics of protein molecules and other biochemical compounds are investigated
via protein tunnels or ligand pathways. To ensure trustworthiness of the results, it is
imperative that both the shape and the flexibility of ligand molecules are taken into
account. A majority of the currently utilized software tools do not allow this. Motion
planning for mobile robots is one of the approaches enabling the use of these character-
istics. This thesis presents a novel algorithm for ligand pathways detection, which takes
into account the shape, flexibility and the intramolecular energy of ligand molecules.
To speed up the algorithm, a precomputed knowledge about free spaces in the protein
molecules is used. The algorithm also enables the computation of potential energy of
the intermolecular receptor–ligand system for the generated pathways. The presented
algorithm was tested on a real dataset of several hundred conformations and tunnels of
three protein receptors and seven ligand molecules. The algorithm’s performance was
compared to the state–of–the–art tool MoMA–LigPath.

Abstrakt
Charakteristiky proteinových molekul a jiných biochemických sloučenin jsou zkoumány
skrze proteinové tunely, případně ligandové cesty. Pro zajištění věrohodnosti výsledků
je nutné při hledáni uvažovat tvar i flexibilitu ligandových molekul, což v současnosti
nejčastěji používané softwarové nástroje neumožňují. Jedním z přístupů, schopných tyto
podmínky zajistit, je plánování pohybů pro mobilní roboty. V této práci je představen
nový algoritmus pro výpočet ligandových cest, který uvažuje tvar, flexibilitu a potenciální
energii ligandu. Pro zrychlení algoritmu je využívána předem dostupná znalost volného
místa v receptorových molekulách. Algoritmus umožňuje výpočet intermolekulární po-
tenciální energie systému receptor–ligand pro vygenerované ligandové cesty. Prezento-
vaný algoritmus byl otestován na reálném datasetu několika set konformací a tunelů
třech proteinových receptorů a sedmi ligandových molekul a porovnán se state–of–the–
art nástrojem MoMA–LigPath.
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1 Introduction

This chapter introduces the field of protein molecules research to the reader, describes
the task of protein tunnel detection and path planning and elucidates the problem at
hand.

1.1 Motivation and Goals of this Thesis

Proteins represent a very large and diverse group of biomolecules. Some proteins pos-
sess the capability to interact with the environment around them to the extent of, e.g.,
catalyzing chemical reactions or self-replicating. Other proteins can serve as structural
elements, signal receptors inside organisms or even as transport molecules. These inter-
actions can be carried out between the receptor protein molecules, and smaller ligand
molecules. Protein tunnel traversability problem consists of determining whether a ligand
molecule can reach a receptor’s active site (explained later). The influencing factors in-
clude not only the molecule’s chemical composition, but also physical structures and the
locations said active sites. Applications span such areas as drug design or biochemical
processes research.

Molecular dynamics simulations1 can be employed to solve this task. They are,
however, very computationally demanding and require extensive resources.

Geometric molecular analysis has been successfully employed in the past to solve
this problem. It focuses on detecting protein tunnels (explained later) and evaluating
their characteristics, to determine whether they can be traversed by a supplied ligand
molecule. One of its main disadvantages is the fact that the a majority of the currently
available tools analyze the receptor molecules using a spherical probe, thus disregarding
the shape and flexibility of the ligand molecule. The resulting solutions are therefore
approximate.

This thesis focuses on tunnel pathways detection. We aim to develop a software tool
which, when supplied with the structures of the receptor molecule, ligand molecule and
the respective protein tunnel containing the active site, predicts whether ligand tunnel
traversability is possible from the geometrical point of view.

1Computer simulations of molecules through a selected time period. Analytical solutions are often
impossible, leading to numerical solutions which diverge from the real scenarios as time progresses.
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We approach the problem using state–of–the–art motion planning algorithms and aim
to enable pathways predictions for flexible ligand molecules while taking into considera-
tion ligand potential energy functions. We expand on our previous work, which explored
the possibilities of protein tunnel2 detection using a specifically tailored modification of
the RRT algorithm.
Chapter 1 gives the reader an insight into the field of protein biochemistry and presents
the problem from the biochemical standpoint. It establishes the terminology necessary
to describe the task at hand.
Chapter 2 presents the problem from the robotic paradigm and discusses possible ap-
proaches of tackling this issue from a theoretical point of view. It presents algorithms
from the field of robotics suitable for tackling this issue and discusses their applicability.
Chapter 3 presents the chosen algorithm in great detail, discusses implementation de-
tails and presents the final solution.
Chapter 4 describes the testing methodology and conducted experiments.
Chapter 5 discusses the results of the presented experiments and their implications.
Finally, Chapter 6 contains the conclusion and Addenda describing some minute details
and technicalities of the final implementation.

1.2 Protein Molecules

Figure 1.1: An example of a protein molecule,
the 2CI2 molecule, located in barley seeds. Pro-
tein subunits (tertiary structures, as explained
later) are denoted in different colors. PDB file
courtesy of [3].

Protein molecules are large biomolecules,
specifically long polymers of amino acids,
which distinguish themselves from other
molecules by a high degree of complexity
and organization. See Figure 1.1 for an
example of a protein molecule.

The structure of protein molecules is
made up of amino acids, which are or-
ganic compounds consisting mainly of car-
bon and hydrogen atoms. They represent
the smallest protein building blocks. Each
protein has its characteristic sequence of
aminoacids, and also a highly unique
and complex structure, which arises from
this sequence [30]. The size of protein
molecules can vary immensely, from 20
amino acids in the smallest protein3 in
the world (Trp-Cage Miniprotein [33]), to
27000 amino acids in the largest protein

2Protein tunnels are voids inside the receptor structure, which originate at a specific location in the
molecule and reach the molecular surface, as explained later.

3Proteins with less than 30 or 40 amino acids are considered to be peptides, rather than proteins,
according to some literature sources

2

Active
site

Ligand Tunnel 4

Tunnel 3

Tunnel 1

Tunnel 2

a) b)

Active
site

Figure 1.2: a) Protein active site illustration inside the 1BL8 protein molecule. The active site,
located inside a molecular cavity, is denoted in red, whereas the computed protein surface is
denoted in gray. A ligand molecule example is denoted in orange. b) An example of protein
tunnels, originating at an active site. Individual tunnels are colored in different shades of blue.
PDB files courtesy of [3].

in the world, Titin [39]. The chemical properties of protein molecules are determined by
the constituent atoms of their amino acids and their relative spatial positions [30].

1.2.1 Protein Active Sites

A very important characteristic of a protein molecule is the presence of its so–called active
sites. These are locations inside the protein structure containing particular arrangements
of atoms, which can repeatedly catalyze chemical reactions with other molecules. The
presence and locations of these active sites can greatly affect the characteristics of
the respective molecule, and are therefore an intensively studied topic in the field of
biochemistry. An example of an active site is given in Figure 1.2.

Active sites are usually located deep inside the protein molecules, near void spaces.

Tunnel bottleneck

Tunnel length

Figure 1.3: Protein tunnel diagram, illustrating
tunnel bottleneck (narrowest part) and tunnel
length.

Void spaces connected to the surface of
the molecule are called protein tunnels.
An example of protein tunnels is presented
in Figure 1.2.b. The characteristics of
these tunnels, mainly the width of the tun-
nel’s bottleneck (the narrowest spot), the
length and curvature of the tunnel and
the surrounding amino acid residues helps
to determine the properties of the pro-
tein molecule from the ligand traversabil-
ity standpoint. See Figure 1.3 for illustra-
tions.

3

Tunnel analysis helps to determine whether the two molecules can react and is there-
fore a very actively studied topic, with numerous software tools being proposed lately
(see Section 3.2). This analysis has applications in protein engineering, consisting of
changing selected properties of a protein molecule. This can be achieved by altering the
amino acids forming its protein tunnels, significantly changing ligand traversability for
the respective tunnels. Other examples are available in a recent survey [24].

1.2.2 Spatial Protein Arrangement

As stated previously, the structure of a protein molecule, as well as its function, is
determined by the sequence of its amino acids. These amino acids form monomer units
in long polymer chains which can be thousands of units long. Although these chains are
in essence monodimensional, they can give rise to intricate and complex spatial molecular
structures in what is called the protein folding process [6].

There are four levels of protein structures, as visualized in Figure 1.4:

• The primary structure describes the sequence of amino acids in the polymer
chain. It originates from inter–atomic bonds which hold together the molecular
chain (Figure 1.4.a).

• The secondary structure refers to regularly occurring structural patterns in the
polymer chains, specifically to α–helices and to β–sheets, which are two of the
main structural types (Figure 1.4.b).

• The tertiary structure describes the spatial formations created by α–helices and
to β–sheets, which are tightly packed to form a compact structure (Figure 1.4.c).

• The quaternary structure refers to the structure created by combining several
tertiary structures. It describes the resulting protein molecule created by combining

[…]


7.2.3 AutoDock Vina Wrapper Usage

The wrapper was created for the AutoDock Vina library version 1.2.1. It however does
not rely on a specific version and, in theory, should work with if the necessary functions
are present. We have found several bugs in the implementation regarding the usage of
quaternions. We therefore recommend the usage of the provided version, in order to
prevent any further bugs from occuring.

An example program, which utilizes the wrapper, is found below in Figure 7.3.
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#include <iostream>

#include <vector>

#include <stdio.h>

#include "parse_pdbqt.h"

#include "MoleculeWrapper.h"

using namespace std;

int main(int argc, char *argv[]) {

string name = "m111.pdbqt"; // Name of the ligand PDBQT file

MoleculeWrapper a(name); // Initialize the wrapper

printf("Loaded the model\n");

printf("DOF: %zu\n", a.get_DOF());

// Fill the angles vector according to the number of DOF

vector<double> angles;

for(int i=0;i<a.get_DOF(); i++){

angles.push_back(0);

}

// Get coordinates of the individual atoms in the provided conformation

vector<vector<double> > coords = a.get_coordinates(angles);

// Print the coordinates

printf("Coordinates:\n");

for(size_t i=0; i<coords.size(); i++) {

printf(" %1.3f, %1.3f, %1.3f\n", coords[i][0], coords[i][1], coords[i][2]);

}

// Get intramolecular energy of the provided conformation

printf("Energy:\n %.9f J\n", a.calculate_ligand_energy(angles));

// Print energies for multiple angles

for(int i=1;i<6;i++) {

for (int j = 0; j < a.get_DOF(); j++) {

angles[j] = 3.141592 * ((double) i/2.0);

}

coords = a.get_coordinates(angles);

std::printf("Energy:\n %.9f J\n", a.calculate_ligand_energy(angles));

}

// Export to PDBQT file

a.export_to_pdbqt(angles, "NewFile.pdbqt");

string receptor = "m111_rigid.pdbqt"; // Name of the ligand PDBQT file

string ligand = "m111.pdbqt"; // Name of the receptor PDBQT file

// Initialize the wrapper with both the ligand and receptor

MoleculeWrapper b(ligand,receptor);

// Calculate intra + intermolecular energy of both the ligand and the receptor molecules

for(int i=0;i<6;i++) {

for (int j = 0; j < a.get_DOF(); j++) {

angles[j] = 3.141592 * ((double) i/2.0);

}

qt quat = qt(0, i, i, 1);

quaternion_normalize(quat);

printf("Energy:\n %.9f J\n",

b.calculate_intermolecular_energy(angles, Vec3D(i,0,0), quat));

}

}

Figure 7.3: An example program utilizing the AutoDock Vina library wrapper.

iv

7.3 Further Implementation Details

7.3.1 PDB File Parsing

All of the information regarding ligand and receptor molecules from the x–ray crystal-
lography data is provided in the PDB file format (pdb.org). This file contains specified
amount of fixed-width columns and can easily be parsed, using a manual provided for
the file format [46]. One section particularly interesting for our purposes is the de-
tailed description of "ATOM" records, which provides all the required details for parsing
molecular geometric data, available in Figure 7.4.

COLUMNS DATA TYPE FIELD DEFINITION

-------------------------------------------------------------------------------------

1 - 6 Record name "ATOM "

7 - 11 Integer serial Atom serial number.

13 - 16 Atom name Atom name.

17 Character altLoc Alternate location indicator.

18 - 20 Residue name resName Residue name.

22 Character chainID Chain identifier.

23 - 26 Integer resSeq Residue sequence number.

27 AChar iCode Code for insertion of residues.

31 - 38 Real(8.3) x Orthogonal coordinates for X in Angstroms.

39 - 46 Real(8.3) y Orthogonal coordinates for Y in Angstroms.

47 - 54 Real(8.3) z Orthogonal coordinates for Z in Angstroms.

55 - 60 Real(6.2) occupancy Occupancy.

61 - 66 Real(6.2) tempFactor Temperature factor.

77 - 78 LString(2) element Element symbol, right-justified.

79 - 80 LString(2) charge Charge on the atom.

Figure 7.4: Details of the "ATOM" record format. Courtesy of Worldwide Protein Data
Bank [47]

Functionality for PDB file parsing is provided in class "PDBParser", located in file
"pdb_parser.cpp". Functionality for PDBQT file parsing is provided in the form of
AutoDock Vina library.

7.3.2 Pymol Exporting

We have extensively utilized the program Pymol (a tool for biochemical visualizations,
mainly focused on protein molecules), mainly for the purposes of image rendering and
data processing. Pymol is capable of visualizing both static and dynamic molecules,
with a wide array of options for data visualization.

Functionality for exporting into a Pymol compatible format is provided in the class
"TrajectoryExporter" in the file "protein_trajectory_export.cpp".
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7.4 Utilized Pymol Commands

Below is attached a list of commands utilized during data visualization and processing:
show spheres — turns on spherical atom representation
frame — switches to frame n
mview store — saves the camera position to the current animation sequence
mview reinterpolate — interpolates saved camera positions in the current animation
sequence
cmd.get_object_matrix(object, state) — return transformation matrix of the cam-
era
setView() — set the transformation matrix of the camera
util.color_objs(”all”) -color each object with a different color
fetch — downloads the protein file and builds a biological unit from a protein fragment
png — saves an image file
set sphere_transparency, 0.5, < name > — alters sphere transparency
fetch 2ci2, type = pdb1, multiplex = 1, async = 0 — downloads and displays
the selected protein
set orthoscopic, off — disables orthoscopic rendering

Change atomic radii according to the temperature factor:
load tunnel.pdb, tun
alter tun, vdw = b
rebuild

Color atoms according to their temperature factors and render an image:
spectrum b, rainbow, minimum = 0, maximum = 1
set transparency, 0.5, < name >

ray 2400, 2400
png file, dpi = 300
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