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II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Cílem práce bylo vytvořit algoritmus pro výpočet možných trajektorií ligandů v proteinech. Téma je inspirováno aktuálními
problémy ve výpočetní biochemii. Práce vyžaduje jednak velmi dobrou znalost metod plánování pohybu, jednak nutnost
nastudovat vybrané partie z výpočetní biochemie, což je pro studenta FELu celkem vzdálená oblast. Proto hodnotím zadání
jako náročnější.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Zadání bylo splněno.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda
byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student přistupoval k řešení diplomové práce velmi aktivně a byl vždy perfektně připravený. Během zpracování DP se musel
naučit novou terminologii, proniknout do tajů reprezentace molekulových dynamik, napsal mnoho skriptů pro
předzpracování dat, musel načíst články překračující jeho obor studia atd. Kromě toho musel nastudovat řadu softwarových
nástrojů používaných ve výpočetní biochemii (pymol, autodock, atd..), a realizovat experimenty na výpočetním gridu
Metacentrum. Se vším se vypořádal bez problémů a samostatně.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Student navrhl rozšíření algoritmu RRT pro výpočet trajektorií flexibilních ligandů v proteinových tunelech. Z hlediska
plánování pohybu je tento úkol těžký kvůli tomu, že se ligand pohybuje ve velmi úzkých prostorech (tzv. narrow passage) a
proto bylo třeba navrhnout novou metodu, která umožní v těchto prostorech efektivně plánovat. K tomu využil již existujících
state-of-the-art metod pro výpočet kulových tunelů v proteinech.

Dále bylo třeba vhodně modelovat flexibilitu ligandu, což student vyřešil reprezentací ligandu kinematickým řetězcem. Jeho
algoritmus umí plánovat pohyb ligandu jak s využitím hlavních stupňů volnosti, tak i s využitím stupnů volnosti
reprezentujících flexibilitu ligandu. Navržené řešení je inspirováno state-of-the-art metodami plánování pohybu a využívá
existujících knihoven z oblasti výpočetní biochemie tak, aby navržené modely byly chemicky relevantní (např. využití nástroje
Autodock pro podpůrné výpočty flexibility ligandů).
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Navržené algoritmy byly porovnány se state-of-the-art nástrojem MoMa-LigPath na třech vybraných reálných datasetech.
Experimentální část DP zabrala mnoho času nejen kvůli množství výpočtů, které bylo třeba provést, ale také kvůli složitosti
dat. Experimenty jsou provedeny tak, aby oba testované algoritmy měly šanci nalézt nějaké řešení, proto byl např. algoritmus
MoMa-LigPath testován pro různé nastavení jeho parametrů. Výsledky jsou názorně prezentovány a komentovány.
Zpracování výsledků je na velmi vysoké úrovni.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Text je psán anglicky, je vhodně členěn do kapitol a sekcí. Po typografické stránce jej hodnotím jako velmi zdařilý. V textu
jsem nenašel větší gramatické chyby nebo překlepy. Text je doplněn pěknými ilustracemi a schématy. Je třeba říci, že všechny
ilustrace jsou vytvořeny studentem a nejsou to tedy pouhé kopie obrázků (např. Fig. 1.4 na straně 5). Ilustrace používají
jednotný barevný styl, což demonstruje studentovu neobyčejnou pečlivost věnovanou přípravě textu. Taktéž jednotné
grafické zpracování různých experimentů je velmi pěkně provedeno. Student též vyrendroval všechny 3D modely použitých
proteinů a ligandů. Příprava ilustrací a všech ostatních obrázků musela zabrat mnoho času a na vysoké kvalitě textu je to znát.
Vlastní text je dále doplněn pseudokódy navržených metod. Zpracování textu DP je tedy na velmi vysoké úrovni.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
V práci je citováno 48 zdrojů, jedná se o aktuální a relevantní články jak v oblasti detekce tunelů, tak v oblasti plánování
pohybu se zaměřením na výpočetní biochemii. Citace jsou provedeny korektně. Drobná, velmi drobná výtka, by mohla být
směřována k jednotnému stylu citací jmen, např. citace [13] jmenuje autory včetně celých křestních jmen, zatímco např. [15]
křestní jména zkracuje. To je však spíše záležitost nastavení použitého citačního nástroje a rozhodně to nesnižuje kvalitu
textu.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Student se tématu plánování pohybu v proteinových datech věnuje již od svému druhého ročníku BP studia, nejprve se
věnoval detekci tunelů a následně výpočtu trajektorií ligandů v tunelech, což je v literatuře dosud neřešená problematika.
Výsledky jeho práce byly popsány ve dvou konferenčních článcích, a probíhá příprava žurnálového článku. Svoji práci též
prezentoval tvůrcům MoMa-LigPath na společném setkání v Praze.

Kromě návrhu nových algoritmů student během přípravě DP vytvořil softwarovou knihovnu pro modelování flexibility
ligandů, která bude využívána v dalších výzkumu. Student projevil schopnost jednak porozumět již existujícím řešením (jak ve
formě vědeckých pseudoalgoritmů, tak ve formě hotových programů/zdrojových souborů, což není vždy jednoduché),
modifikovat tato řešení, navrhovat nová, zpracovávat rozsáhlá data. Navíc se projevil jako velmi schopných programátor.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE
Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Práce splňuje všechny body zadání. Jedná se o téma, které vyžaduje jednak velmi dobrou znalost robotických
metod plánování pohybu a zároveň znalost výbraných témat v oblasti výpočetní biochemie. Student pracoval zcela
samostatně, navrhl a implementoval nové algoritmy a provedl rozsáhlé testování na datasetech dodaných
chemickými experty. Práce je velmi přínosná a bude sloužit k dalšímu výzkumu v této oblasti. Jako vedoucí jsem se
dosud nesetkal s tak aktivním, precizním a zapáleným studentem.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Datum: 15.6.2018 Podpis:
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